coniunx mea eam lucretur in domino; sollicitum me vero habetillud, quod 
cum Knyschynum coniunx mea se conferat, habeam isthie theologum prae- 
clara aliqua doctrina neminem, qui docendo adsit. Discupio, ut e collegio 
societatis Jesu unus aut etiam alter pro instituto societatis eo se conferat 

atque isthic, quoad ego redeam, maneat, qua quidem de re meas et ad patrem 
provincialem et patrem Scargam 3) dedi litteras. Cum vero hac etiam in 
causa in R-mae D-tionis Vestrae auctoritate plurimum esse positum sciam, 
rogo eam, ut hoc studium meum per se adiutum vellet. Equidem illis 
deesse Knyschyni nihil sinam, cumque Deo volente isthic rediero, faciam, 

ut et me eorum operam in summi beneficii loco ponere intelligant et 
grati animi testificationem in me nullam requirant. Nos adhue coeli in- 
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temperies *) etiam atque etiam a rebus gerendis impedit, quo magis nobis 
isthic orationibus incumbendum est, quibus nobis Dei clementia conci- 
lietur. Ex transfugis tamen cognoscitur eum esse et loci et praesidii 
statum, ut nobis confidendum brevi, nisi peccata nostra obsistant et Deum 
nobis propitium esse non sinant, arcem in potestate. Reg. Mtis futuram 
esse. Perscripta iam hac epistola, arx a nostris luculenter incensa fuit ma- 
gnaque parte incendio eo deleta est, reliqua se hostis tumultuario opere 
exstructo tuetur ac tenet. Petiit hostis in ipso incendio deditionis condi- 
tiones, quibus responsum quidem a Reg. M-te, sed antequam perlatum in 
arcem fuit, quidam ex peditatu nostro sine mandato temere per flammam 
impressionem fecere, a qua non ita magno tamen detrimento repulsi ab 
hoste ac potius ipsa flamma fuerunt. Hodie hostis in eadem videtur de- 
ditionis voluntate permanere. Plane confidimus facturum Deum, ut quam 
primum hoc loco optatos eventus consequamur. Ex castris nostris, ad 
Polociam XXVIII Aug. 1579. 

1) Por. Nr. 344 1 346. ?*) Kasstelanowa sanocka? por. Nr. 345. ?) Por. Nr. 346 uw. 3. 

*) Por. Heidenstein, Rer. polon. 1335. 

342. Posłowie zakonu krzyzaków da Zamoyskiego. Dzisna, 1 IX 1519. 

Uwiadamiają o swem przybyciu do Polski 1 polecają stę Zamoysktemu 1 kró- 
łowi, któremu wtnszują zwycięstwa nad Moskwą. 

Bibl. narodowa w Paryżu, Ms. fonda latin (Collect. Faur.) 6063 t. 7/7. Kopia z XVII 
w. z nagłówkiem: Ordinis Teuthonici Mugistri legati ad Ill.mum Dominum Cancellarium 
Regni. 

Felici nos omnipotentis Dei clementia rerum nostrarum successu 

in terram hane traducti, Generose ae Magnifice Domine, Tuae Mag. inser- 

viendi promptitudinem nostram deferentes, nos committendum duximus 

cum Mag. Tua, quem rerum nostrarum fautorem aliunde non obscure 
cognovisse videmur ac promotorem fore certo speramus, de adventu et 
statione hae nostra certiorem redderemus, studiosissime rogantes, ut partes 

nostras, quoad res feret, fovendas tuendasque suscipere, S. Reg. M-ti, cui 
imis votis victoriam contra immanem et saevissimum Moschum ab Omni- 
potente iam antea efflagitantes, nunc eius auspiciis deposito impendio con- 
gratulamur, adventum hune nostrum significare et de meliori nota nos no- 
strumque negocium !) commendare dignetur. Quod si a Tua Mag. id fac- 
tum fuisse comperti fuerimus, eius nos nostrumque Ordinem experietur, 
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qui singulare exemplum gratitudinis statuere caventur et de se praedi- 
cari velint. Vale, Deo Mariaeque gratus. Dzisnae die prima septembris 

anno Domini MDLXXIX. 
Mag. Vestrae studiosissimi Mag-ci Prussiae Magistri eius Teuthonici Le- 

gati Hugo Teodoricus ab Hohenlandesberg, Provincialis Alsatiae et Bur- 

gundiae ordinis Teuthonicorum; Alpertus ab Schvalbais Provincialis Franco- 
niae eiusdem ordinis cum aliis sibi adiunctis. 

1) Mistrz Henryk przysłał poselstwo, aby nie Adolfowi ks. holsztyńskiemu, ale jemu na- 

dał król w lenno Inflanty, por. Heidenstein, Rer. polon. 739 ; Aug. Mosbach, Wiadomości do 

dziejów, Ostrów 1860 164. 

343. Gdańszczanie do Zamoyskiego. Gdańsk, 9 IX 1579. 

Proszą o wstawienie się za braćmt Werdenamt do starosty puckiego Wajera. 

Arch. państw. w Gdańsku, Liber missivarum XXVII 38, fol. 190 a. Nagłówek: Domino 

Pololiae palatino et mutatis mutandis regni cancellario, exivit 0 septembris 1579. 

Illustris Magnifice Generose et plurimum gratiose domine. 
Illustri Mag. Vestrae obsequiorum nostrorum studia er. 

Quibus molestiis G-sus Gerardus von Werden cum reliquis fratribus 

conflictetur ratione aeris alieni, quod non suo, sed Ser-mi olim Sigismundi 
Augusti regis laudabilis et augustae memoriae contraxit, non existimamus 
Illustri Mag. Vestrae ignotum esse. Cum autem nullus earum molestiarum 

finis appareat, praesertim quod non ita pridem Nobilis et Egregius Lauren- 
tius Dudkovicius '), qui cum plena facultate eius negocii decidendi advenerat 
et oblatis aequalibus conditionibus de eius transactione spem non medio- 
crem fecerat, ob vim pestilentis syderis abitum hinc maturarit et re in- 
fecta discesserit, unde illi malum malo accumulatum iri extimescunt, a no- 

bis petierunt, ut eius rei causa ad Illustrem Mag. Vestram nostras litteras 
daremus et apud eam intercederemus, dignetur G-so domino Ernesto We- 
yer author esse, ne eas conditiones, quas d. Dudkovitzio obtulerunt, re- 

spuat aut reiiciat, sed eas tanquam aequabiles accipiat et finem aliquem 
earum molestiarum statuat potius, quam ut ipsos et se quoque maioribus 
difficultatibus et ambagibus involvat. Quam ipsorum petitionem cum aequi- 
tati consonam esse existimamus, rogamus Illustrem Mag. Vestram, ut ip- 
sorum benignam rationem habere et suam auctoritatem apud d. Weierum 
interponere gratiose dignetur, ut tandem cum ipsorum mandatario, cui id 
negotii dederunt (cum nihil magis ferme ipsis curae sit, quam ut ei ne- 
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gocio, quamvis non suo, sed reipublicae potius supremam manurin impo- 
nant) transigat et conditiones oblatas, quas Illustri Mag. Vestrae ipsorum 
mandatarius exhibebit, accipiat, cum id et reipubl. ob subditorum inter se 
tranquillitatum expedire iudicemus.  Faciet rem efc. 

1) Wawrzyniec Dudkowic „mąż w prawie uczony ibiegly." Paprocki, Herby rycerstwa 

r. 1584 str. 156. 

344. Zamoyski do nuncyusza Caligariego. Połock, 15 IX 1579. 

O opiece nad małoletnim. O jakimś ukrywającym się wysłańcu. Stara 
się o kanonie dla 3 sekretarzy królewskich. O zdobyciu Sokoła. Po urzą- 

dzeniu ziemi połockiej król podąży do Wilna a polem do Warszawy na sejm. 

W Wilnie Zam. zobaczy się z nuncyuszem. 

Arch. Watykańskie, Nunziatura di Polonia 16 p. 293—294. Kopia spółczesna. 

Cognovi probe omnia, quae R-ma D-tio Vestra posterioribus suis lit- 
teris ad me perseripsit. Mulier ea, de qua illis in litteris, si quid teme- 
re aget, tribus tutoribus a Reg. M-te obsisti poterit, et pupilli curae erunt, 
De hospite illo nostro!) equidem miror latere tam diu, atque adeo illud 
maiori mibi admirationi est existere Masurium, non quidem Sabinum ?) 

illum de iure responsa dantem, sed prodromi aut prolegati operam navan- 
tem, cui eam velim mentem dari, quam ei R-ma D-tio Vestra optat. Tici- 
nius?) ad me ex Urbe scribit, valuisse S. Reg. M-tis ad Summum Pontificem 
litteras de trium canonicatuum  Milensciif*) collatione, quorum quidem S 
Reg. M-tas unum Zavacio, qui S. M-tis fratris filio Poltoviae adest, alterum. 
Baranovio atque item alterum  Tilicio secretariis conferre cupit. Ticinium 
accepisse de S. Reg. M-tis erga se studio intelligo, quod quidem urget. 
Rogo igitur R-mam D-nem Vestram, ut ad me quamprimum, etiam dum 
in via versabor Vilnam proficiscens, de suo consilio perscribat, quid ac